Au ul XVI Sibiiu, Duminecă 28 Martie (9 Aprilie) 1899 Nr. 69
IEA

A B O N A M E N T E L E
Pentru Sibiiu:

1 lună > cr., '/« an 2 A- 50 cr., */, an 5 fl., 1 an 10 fi.
Per u ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarchia:
1 lună lfl. 20 er., % an 3 fl. 50 cr., »/» an 7 fl.

1 an 14 fl.
Pentru România şi străinătate:

Aş fi do
rit să admir această zidire, şi am con-
pătimit-o. Opt zile însă, cât am stat 'n
Turin, nu am aflat o piaţă să-’mi placă
atât de mult ca şi »Carlo Felice«.

L u c i a n B o lc a ş .
(Va urma).

Nr. 69 S i b i i a , Dumineci, 28 Martie (9 Aprilie) 1899

Sé se cureţe deci biserica şi toate
instituţiile noastre de ignoranţi, egoişti
şi trândavi, căci numai aşa afacerile
noastre vor lua un avent îmbucurător
de progres, pe care trebue să-’l dorească
din toată inima fiecare:

Rom ân şi creştin bun.

Csomoft silei.
S i b i i u , 8 Aprilie n.

din Sebeş şi
jur, îşi va ţină adunarea generală Du
minecă, 28 Martie st. v., la 2 ore p. m.,
în edificiul şcoalei române din Sebe-
şul-săsesc.

Programul: 1. înscrierea do mem
bri. 2. Censurarea raţiociniului pro
1898. 3. Modificarea statutelor. 4. Ale
gerea comitetului şi a funcţionarilor pe
un period de 3 ani. Sebeş, 12/24 Martie
1899. S. Medean, preşedinte. S. Roşu,
notar. *

Azi a apărut nr 13 al Foii Popo
rului cu cuprins bogat şi variat. Din
articoli, afară de articolul prim şi alţi
articolaşi politici, sünt de remarcat:

Scrisori cătră popor de Elie Pop,
înv. Filiala »Concordiei« în Alba-Iulia
de C. Petri.